ATA DA 1022ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRANÓPOLIS, ESTADO DE SÃO PAULO, EM 20 DE FEVEREIRO DE 2024.
              Aos vinte dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e quatro, às 20h15min, no prédio do Legislativo Municipal, sob a presidência do vereador Fausto Luano Rosa e secretariado pelos vereadores Orivaldo Fernandes e Evair Romano Vicente de Lima, realizou-se a milésima vigésima segunda (1022ª) Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Pedranópolis do ano de 2024. Antes de iniciar os trabalhos, o Sr. Presidente deu suas condolências à família do Sr. João Pinto Rodrigues Filho, ex-vereador e conhecido popularmente como Joãozinho da ambulância pelo seu  falecimento, solicitando então que fosse feito um minuto de silêncio e em seguida a oração do Pai Nosso; dando início aos trabalhos, solicitou ao 1º Secretário da Mesa para que o mesmo procedesse à leitura da Ata da sessão anterior, a qual após lida, foi colocada em discussão e votação, não havendo manifestantes, ficou a mesma aprovada por todos os senhores vereadores presentes. Dando continuidade, o Sr. Presidente informou aos nobres vereadores o recebimento dos Projetos de Leis Complementares nºs 04 e 05 de autoria dos poderes Executivo e Legislativo, colocando em discussão, e não havendo manifestantes, colocou em votação , tendo seus votos favoráveis ficando porta tanto inseridos os referidos projetos à Sessão. Em ato contínuo, o Sr. Presidente  encaminhou ao 1º Secretário da Mesa para que mesmo fizesse leitura da matéria da ordem do dia da presente Sessão, que constou do seguinte: Ofício Especial encaminhando Projeto de Resolução nº01/2024/CM; Ofício nº71/GP encaminhando Projeto de Lei Complementar nº04/GP; Ofício Especial encaminhando Projeto de Lei Complementar nº05/CM/2024; Ofício nº01/SM encaminhando Veto Integral do Executivo as EMENDAS nº02,03 e 04/2023 referentes ao Projeto de Lei  nº45/GP/2023 (LOA); Moção nº01/2024 de autoria do vereador Ricardo; Indicações nºs 01,02 e 03 de autoria do vereador Fausto e Parecer Jurídico referente ao Projeto de Lei Complementar nº03 que dispõe da reposição salarial dos Servidores do Executivo Municipal . Procedida à leitura das matérias, o Sr. Presidente suspendeu os trabalhos pelo prazo regimental de dez minutos. Em seguida, reabrindo os trabalhos o Sr. Presidente solicitou ao 1º Secretário para que o mesmo fizesse a chamada dos senhores vereadores. Procedida à chamada nominal dos senhores vereadores pelo 1º Secretário e constatando-se a presença de todos, o Sr. Presidente em nome de Deus declarou aberto os trabalhos da presente Sessão. Passando para a ordem do dia, colocou em discussão única e votação o Projeto de Resolução nº 01/2024/CM; Projeto de Lei Complementar nº03/GP; Projeto de Lei Complementar nº04/GP e  Projeto de Lei Complementar nº05/CM que com seus com seus respectivos pareceres favoráveis, não havendo manifestantes, ficaram os mesmos aprovados por unanimidade dos votos dos senhores vereadores votantes presentes. Em seguida colocou em votação o Veto as Emendas nº02, 03 e 04/2023 do Projeto de Lei nº45/2023 (LOA) que com seus votos contrários ficou rejeitado o veto do Executivo às referidas Emendas do Projeto de Lei nº45/2023 por 8(oito) votos dos senhores vereadores votantes presentes. Não havendo mais matéria a ser apreciada na ordem do dia, o Sr. Presidente franqueou a palavra ao vereador que dela quisesse fazer uso; no uso da palavra o vereador Fábio Ferrari começou seu discurso fazendo críticas ao Gestor Municipal tal como o não uso da creche de Dulcelina pós inauguração; a falta de infraestrutura no parque do Angico no Distrito de Santa Izabel do Marinheiro, sobre a criação do cargo de merendeira em desacordo com a necessidade real, a falta de manutenção em ônibus e na máquina niveladora do município, salientou sobre a van que é utilizada no transporte de paciente portador de deficiência física e finalizou dizendo sobre a não instalação dos ares condicionados na creche e no velório municipal, ao qual foi destinado a verba das emendas parlamentares para esse fim. Em seguida no desfrute da palavra o Vereador Ricardo após os cumprimentos formais, discursou sobre a contratação do Poder Executivo para os cargos de merendeira e sobre insalubridade em relação a essa categoria; explanou sobre a possibilidade da reposição salarial além do percentual estabelecido pelo INPC onde segundo o nobre edil existe embasamento legal e o Gestor Municipal não o fez; falou também sobre a impossibilidade momentânea da realização o “Programa Minha Casa Minha Vida” no Distrito de Santa Izabel do Marinheiro. Fez breve relato sobre o corte no transporte municipal que levava alguns trabalhadores do município. Findou seu discurso falando sobre algumas Emendas parlamentares Estaduais e Federais em prol ao crescimento e desenvolvimento de Pedranópolis. Também no uso da palavra, o Vereador/Presidente desta Casa Fausto, ressaltou os pontos levantados pelos nobres colegas Fábio e Ricardo, tais como Emendas estaduais e federais conquistadas para o município de Pedranópolis e também sobre sua cobrança ao Executivo em relação aos ares condicionados pleiteados ao velório e creche municipais; finalizou justificando as solicitações feitas ao Poder Executivo em suas indicações apresentadas nesta noite. Não havendo mais manifestantes ao uso da palavra o Sr. Presidente comunicou aos senhores vereadores que a próxima sessão ordinária será realizada no dia cinco de março, terça-feira, as vinte horas. Não havendo mais nada a tratar e registrar agradeceu ao público que nos assistiu pelas redes sociais, bem como a presença dos nobres vereadores, e em nome de Deus declarou encerrados os trabalhos da presente Sessão às 21h38min, do que para constar eu,____________________________(Orivaldo Fernandes), 1º Secretário da Mesa da Câmara, autorizei a lavratura da presente Ata, que após ser lida e aprovada pelo Plenário, vai devidamente assinada pela Mesa da Câmara e arquivada,  juntamente com a Ata Eletrônica na íntegra, como parte desta. Câmara Municipal de Pedranópolis, Estado de São Paulo, aos seis dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte quatro.

Fausto Luano Rosa                                                                Orivaldo Fernandes
Presidente                                                                             1º secretário